
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 
项目名称：     轧钢生产线技术升级改造项目                

建设单位（盖章）：   溧阳德龙金属科技有限公司     

编制日期：            2021年 12月                       

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 轧钢生产线技术升级改造项目 

项目代码 2108-320457-89-02-198315 

建设单位联系人 詹大昱 联系方式 15365676298 
[...]
施工期振动主要来自大型机械运转、载重车辆行驶、钻孔、打桩、锤击、回填夯实等施

工作业，此类振动的影响范围通常在距振源30m以内。本项目通过合理布局施工现场，选择

周围无敏感点地带作为材料周转用地，尽可能将产生振动的施工设备置于距振动敏感区较远

的位置；在保证施工进度的前提下，合理安排施工作业时间，倡导科学管理；做好施工人员

的环境保护意识的教育；大力倡导文明施工的自觉性，尽量降低人为因素造成施工振动的加

重。 



 —  93  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2.1废水 

（1）废水产生情况 

建设项目排水系统采取雨污分流制，建设项目营运期废水包括为生产废水及生活废水。

生产废水主要来自热连轧生产线及退火酸洗生产线，生产废水、生活废水经处理后全部回用

于生产。废水流向见图4.2.1-1。 

 
 

图 4.2.1-1  废水处理流向图 

热连轧生产线：净环水循环使用，强制排水入浊环水系统处理后循环使用；净化浊环水

配套旋流沉淀池+化学除油处理后回用；层流冷却循环水配套过滤器处理后循环使用，强制

排水入浊环水系统处理后循环使用。 

退火酸洗生产线：净环水循环使用，强制排水入浊环水系统处理后循环使用；浊环水配

套旋流沉淀池+化学除油设施处理后回用；硫酸酸洗段废水、混酸酸洗段废水、脱脂段废水

分别进入配套废水处理设施处理。 

项目生产废水经各上述预处理措施处理后，混入项目生活废水接入废水零排放处理站，

达标处理后回用于项目，不外排。 

根据《污染源源强核算技术指南 钢铁工业》（HJ885-2018）关于新建热轧废水污染源的

核算优先次序，应优先采取类比法开展废水污染源强计算。 

项目浊环水及层流冷却循环水产生源强参照江苏德龙镍业有限公司50万吨镍铁合金项目

验收监测时循环灰水进口水质，COD浓度范围187~209mg/m3，SS浓度范围730~780mg/m3。

本次保守考虑COD产生浓度为250 mg/m3，SS产生浓度为800mg/m3。 



 —  94  — 

本次含油废水及混酸废水源强参照响水巨合金属制品有限公司 200 万吨/年高合金钢材

料压延项目工艺污染物验收监测数据，验收监测数值见表 4.2.1-1。硫酸废水源强参照湖南

定宇新材料科技有限公司热轧生产线含酸废水的委托监测数据（2018 年 10 月），该公司同

样采用硫酸进行酸洗，具有可类比性，其中水中重金属浓度参照混酸废水产生浓度。 

表 4.2.1-1  响水巨合验收废水进水监测数据（mg/L） 

监测点位 氨氮 COD SS 石油类 总氮 六价铬 总铬 总铁 总镍 氟化物 

含油废水 
3.52~ 

3.67 

7300~ 

7780 

915~ 

935 

180~ 

191 

22.2~ 

24.7 
/ / / / / 

混酸废水 / 
219~ 

243 

61~ 

64 
/ / 44.2 

473~ 

487 

1800~ 

1990 

304~ 

308 

941~ 

984 

硫酸废水 25.3 605 671 / / / / / / / 

初期雨水收集汇水面积按本次项目占地面积减去办公区域及厂房屋顶面积计算，约

15hm2。 

设计暴雨强度按常州市暴雨强度公式计算：  

 

i：设计暴雨强度，mm/min； 

t：降雨历时（min），取值60； 

：重现期（a），取值10。 

计算得到雨水设计流量i=0.90mm/min，则前15分钟雨水量约为：V5=2025 m3。年降水天

数预计为30天，则年汇集初期雨水量预计为60750 m3。 

公辅加药用水主要用于废水处理配药所用，本次不纳入废水源强中计算。 

表 4.2.1-2  项目废水产生情况表 

种类 
废水量

t/a 

污染物名

称 

污染物产生 

治理措施 

污染物排放 排放方

式与去

向 
浓度 

mg/L 
数量 
t/a 

浓度 

mg/L 
数量 

t/a 
标准 

mg/L 

热轧生产线

浊环水排水 
640800 

COD 250 160.20 旋流沉淀+化

学除油 

/ 

/ 

 

SS 800 512.64 / 

热轧生产线

层流冷却循

环水排水 

180000 
COD 250 45.00 

过滤器 
/ 

SS 800 144.00 / 

退火酸洗生

产线浊环水

排水 

151200 
COD 250 37.80 旋流沉淀+化

学除油 

/ 

SS 800 120.96 / 

硫酸废水 172800 

pH <6 / 
硫酸废水处理

系统+废水零

排放处理系统 

6.5~8.5 

COD 1000 172.80 30 

SS 1000 172.80 5 

氨氮 30 5.18 / 



 —  95  — 

总铬 500 86.40 / 

总镍 350 60.48 / 

总铁 2000 345.60 0.3 

六价铬 50 8.64 / 

硫酸根 5000 864.00  

混酸废水 420480 

pH <6 / 

混酸废水处理

系统+废水零

排放处理系统 

6.5~8.5 

SS 100 42.05 5 

总铬 500 210.24 / 

总镍 350 147.17 / 

总铁 2000 840.96 0.3 

COD 300 126.14 30 

六价铬 50 21.02 / 

氟化物 1000 420.48 / 

TDS 12000 5045.76 / 

含油废水 43200 

pH >8 / 

含油废水处理

系统+废水零

排放处理系统 

6.5~8.5 

SS 1000 43.20 5 

石油类 200 8.64 1 

COD 10000 432.00 30 

总氮 30 1.30 / 

氨氮 10 0.43 5 

LAS 1000 43.20 0.5 

初期雨水 81000 

COD 80 6.48 

废水零排放处

理系统 

 

30 

SS 120 9.72 5 

石油类 2 0.16 1 

软水站弃水

及锅炉排水 
248400 

COD 50 12.42 30 

SS 50 12.42 5 

生活污水 12600 

COD 400 5.04 

废水零排放处

理系统 

30 

SS 200 2.52 5 

NH3-N 40 0.50 / 

总氮 40 0.50 / 

TP 6 0.08 / 

动植物油 10 0.13 1* 
 

*注：参照石油类标准。 

（2）治理措施可行性 

➢ 废水预处理工艺 

①浊循环冷却水系统 

本项目浊循环冷却水采用“旋流沉淀+化学除油”处理后，用泵加压上冷却塔冷却，冷

却降温后入冷水池，经泵加压供用户循环使用。该处理工艺为《钢铁工业废水治理及回用工

程技术规范》(HJ 2019-2012)中推荐的“一次沉淀+二次沉淀+过滤+冷却”预处理工艺。 



 —  96  — 

表 4.2.1-3  浊环水冷却系统设备情况表 

序号 项目 单套参数 

1 供水温度 ≤35℃ 

2 回水温度 ≤45℃ 

3 
高速过滤器 

最大滤速 40m/h 

4 处理能力 550m3/h 

5 
自清洗过滤器 

处理能力 1800 m3/h 

6 过滤精度 0.2mm 

②层流冷却水处理系统 

根据《钢铁工业废水治理及回用工程技术规范》(HJ 2019-2012)，本项目采用的“过滤

器+冷却”工艺符合其推荐要求。 

③硫酸废水处理系统 

硫酸废水处理系统采用工艺主要为“调节+1#一级、二级中和+一级反应澄清+2#一级、

二级中和+二级反应澄清+混凝/絮凝+反应澄清+pH 调节/中间水池+过滤器”，符合《钢铁工

业废水治理及回用工程技术规范》(HJ 2019-2012)中推荐酸碱废水处理工艺，推荐工艺为

“调节+一级中和+曝气+二级中和+曝气+pH 调整”。 

表 4.2.1-4  硫酸废水处理系统设备情况表 

序号 项目 单套参数 

1 调节池 共计 1200 m3 

2 1#一、二级中和池 一级、二级中和池容积分别为 75 m3 

3 一级反应澄清池 直径 18m，边部深度约 4.5m 

4 2#一、二级中和池 一级、二级中和池容积分别为 75 m3 

5 二级反应澄清池 直径 18m，边部深度约 4.5m 

6 PH 调节/中间水池 总容积 150 m3 

7 多介质过滤器 过滤器，3 套，Φ3.0m×4.2m，碳钢衬胶 

8 出水池 总容积 300 m3 

④混酸废水处理系统 

混酸废水处理工艺主要为“调节+一、二级中和池+反应澄清池+除氟反应池+二级反应

澄清池+pH 调节/中间水池+多介质过滤器”，符合《钢铁工业废水治理及回用工程技术规

范》(HJ 2019-2012)中推荐酸碱废水处理工艺，推荐工艺为“调节+一级中和+曝气+二级中和

+曝气+pH 调整”。 

表 4.2.1-5  混酸废水处理系统设备情况表 

序号 项目 单套参数 

1 调节池 共计 1200 m3 

2 一二级中和池 一级、二级中和池容积分别为 75 m3 

3 一级反应澄清池 直径 18m，边部深度约 4.5m 

4 两级除氟反应池 
投加碳酸钠使水中的钙离子形成沉淀物，一级、二级除氟反应

池容积分别为 75 m3 

5 二级反应澄清池 直径 18m，边部深度约 4.5m 



 —  97  — 

6 PH 调节/中间水池 总容积 150 m3 

7 多介质过滤器 过滤器，3 套，Φ3.0m×4.2m，碳钢衬胶 

8 出水池 总容积 300 m3 

⑤含油废水处理系统 

本项目含油废水处理系统采用工艺为“调节+絮凝+初沉+混凝絮凝+一、二级气浮+pH

调节/中间水池+冷却+缺氧好氧+混凝絮凝+生化沉淀（MBR）+中间水池+多介质过滤器”，

《钢铁工业废水治理及回用工程技术规范》(HJ 2019-2012)中推荐含油废水处理工艺为“调

节+气浮+破乳+溶气气浮+吸附过滤+氧化”或“调节+超滤+MBR”，本项目采用的工艺基本

符合技术规范要求。 

表 4.2.1-6  含油废水处理系统设备情况表 

序号 项目 单套参数 

1 调节池 100m3 

2 pH 调节池 6m3 

 絮凝池 10m3 

3 初沉池 30m3 

4 混凝池 6m3 

 絮凝池 10m3 

5 一级气浮池 气浮设备，处理水量 15m3/h，带曝气装置、撇渣装置等 

6 二级气浮池 
气浮设备，处理水量 15 m3/h，带溶气装置（溶气泵）、撇渣

装置等附件 

7 
pH 调节/中间水

池 
总容积 75 m3 

8 冷却塔 75m3/h，将废水降温至～15℃ 

9 生化池 分为缺氧池 300 m3，好氧池 1200 m3，配置一套高效生物填料 

10 
生化混凝/絮凝

池 
总容积 50 m3 

11 生化沉淀池 MBR 装置，直径 10m，边部深度约 4.5m 

12 生化中间水池 总容积 75 m3 

13 多介质过滤器 过滤器，2 套，φ3500×4200mm 

14 生化出水池 总容积 150 m3 

➢ 废水零排放处理工艺 

项目低盐水采用“调节+混凝絮凝+高密度沉淀+pH调节/过滤+多介质过滤器+超滤+反渗

透”工艺，出水进入回用水池，浓水与高盐水一并采用“调节+软化反应+混凝絮凝+高密度

沉淀+ pH调节/过滤+自清洗过滤器+多介质过滤器+超滤+弱酸阳床+脱碳塔+反渗透+除氟螯

合树脂+臭氧催化氧化+精密过滤器+ED”，出水再进入反渗透装置后进入回用水池，浓水回

用于炼钢项目冲渣。根据《钢铁工业废水治理及回用工程技术规范》(HJ 2019-2012)，钢铁

企业推荐的综合污水处理工艺为“格栅+调节+混凝+澄清（沉淀）+过滤+清水/消毒”，废水

零排放处理系统处理工艺优于上述工艺，其工艺具体如下： 

车间废水经预处理后，含油废水与纯水除盐站废水、净环水排水汇入零排放低盐水调节



 —  98  — 

池，用泵提升至软化反应池。投加碱调节 pH 至碱性，在后段投加碳酸钠、氢氧化钠形成碳

酸钙沉淀物，出水进入混凝/絮凝池加药形成絮体。然后，废水进入高密度沉淀池，沉淀下

的污泥进入污泥浓缩池，废水再进入 pH 调节/过滤给水池。用泵提升至多介质过滤器截留水

中悬浮物，出水储存在滤后水池中，用泵提升进入超滤装置，截留水中胶体及悬浮物。出水

进入超滤产水池中，用泵提升至反渗透装置，产水进入产水池，浓水进入高盐水调节池。 

经预处理后的混酸废水及硫酸废水一并进入高盐水调节池混合后，进入投加碳酸钠及氢

氧化钠的软化反应池，出水进入混凝絮凝池形成絮体。废水进入高密度沉淀池，沉淀下的污

泥进入污泥浓缩池，废水再进入 pH 调节/过滤给水池。用泵提升至多介质过滤器截留水中悬

浮物，出水储存在滤后水池中，用泵提升进入超滤装置，截留水中胶体及悬浮物。进入混酸

阳床、脱碳塔、反渗透处理后，清水回用于生产，浓水再进过除氟螯合树脂、臭氧催化氧化

进一步处理水中污染物后，废水进入 ED（电渗析）装置。ED 对废水进一步过滤，出水进

入高盐水反渗透装置进一步过滤后回用于生产，浓水经鉴定后妥善处置。 

表 4.2.1-7  零排放废水处理系统设备情况表 

序号 项目 单套参数 

低盐水处理系统 

1 低盐水调节池 共计 1000 m3 

2 低盐水软化反应池 50 m3 

3 低盐水混凝/絮凝池 混凝池 30 m3，絮凝池 50 m3 

4 低盐水高密度沉淀池 L×B×H=7×7×4.5m 

5 低盐水 pH 调节/过滤给水池 200 m3 

6 低盐水多介质过滤器 2 用 1 备，φ3500×4200mm 

7 低盐水自清洗过滤器 
自清洗过滤器，1 用 1 备，单套处理水量 200 m3/h，

过滤精度 100μm 

8 低盐水超滤装置 

超滤装置，2 用 1 备，单套净产水量 80m3/h，设计

净产水通量：≤41L/m2·h。超滤膜类型耐污染外压

式，超滤膜材质 PVDF，公称膜孔径不大于 0.1um。

单套膜数量 40 支，单支面积 55m2，共计 108 支。 

9 超滤化学清洗装置 

化学清洗水箱，有效容积 5m3，PE。超滤化学清洗

泵，1 用 1 备，Q=100 m3/h，H=25m，变频。反洗

频率 2h 一次，无需添加清洗药剂，反洗水量

18m3/h，反洗水排放至零排放低盐水调节池。 

10 低盐水超滤产水池 200m3 

11 低盐水反渗透保安过滤器 

保安过滤器，2 用 1 备，单台处理能力 Q=80m3/h，

过滤精度为 5.0μm，保安过滤器：SS316L，精密滤

芯：大流量折叠滤芯 

12 低盐水反渗透装置 

反渗透装置，2 用 1 备，单套进水流量 80m3/h，单

套产水流量 57.5m3/h，回收率 72%，高压管路采用

SS316L，低压管路采用化工级 UPVC。反渗透膜，

每套 45 支，设计通量：<18L/m2*h，抗污染膜元件

聚酰胺材质。化学清洗频率 1 月一次，添加次氯酸



 —  99  — 

钠、酸碱化学清洗剂，反洗水量 250m3一次，反洗

水排放至零排放低盐水调节池。 

高盐水处理系统 

1 
废水零排放处理系统高盐水调节

池/事故池 
共计 1500 m3 

2 高盐水软化反应池 90 m3 

3 高盐水混凝/絮凝池 混凝池 60 m3，絮凝池 90 m3 

4 高盐水高密度沉淀池 L×B×H=9×9×4.5m 

5 高盐水 pH 调节/过滤给水池 400 m3 

6 高盐水多介质过滤器 过滤器，4 用 1 备，φ3200×4200mm 

7 高盐水自清洗过滤器 
自清洗过滤器，1 用 1 备，单套处理水量 350 m3/h，

过滤精度 100μm  

8 高盐水超滤装置 

超滤装置，2 用 1 备，单套净产水量 150m3/h，设计

净产水通量：≤41L/m2·h。超滤膜类型耐污染外压

式，超滤膜材质 PVDF，公称膜孔径不大于 0.1um。

单支面积 77m2，共计 144 支。反洗频率 2h 一次，

无需添加清洗药剂，反洗水量 18m3/h，反洗水排放

至零排放低盐水调节池。 

9 高盐水超滤产水池 300m3 

10 弱酸阳床 4 用 1 备，单套处理水量 75 m3/h，Φ2.5m 

11 脱碳塔 1 用 1 备，单套处理水量 300 m3/h，Φ2.8m 

12 高盐水反渗透给水池 400m3 

13 高盐水反渗透保安过滤器 

采用 5.0μm 精滤芯作为过滤元件,能有效去除粒径在

5.0μm 以上的杂质,并进一步降低浊度，防止反渗透

膜表面划伤和堵塞反渗透膜。保安过滤器，2 用 1

备，单台处理能力 Q=190m3/h，过滤精度为

5.0μm，保安过滤器：SS316L，精密滤芯：大流量

折叠滤芯。 

14 高盐水反渗透高压泵 
多级离心泵，2 用 1 备，Q=190m3/h，H=180m，变

频 

15 高盐水反渗透装置 

反渗透装置，2 用 1 备，单套进水流量 190m3/h，单

套产水流量 124m3/h，回收率 65%，高压管路采用

SS316L，低压管路采用化工级 UPVC。反渗透膜，

每套 576 支，设计通量：<17.5L/m2*h，抗污染膜元

件聚酰胺材质。 

16 反渗透化学清洗装置 

10m3，反渗透化学清洗泵，1 用 1 备，Q=210m3/h，

H=25m，变频。化学清洗频率 1 月一次，添加次氯

酸钠、酸碱化学清洗剂，反洗水量 470m3一次，反

洗水排放至零排放低盐水调节池 

17 高盐水反渗透浓水池 150 m3 

18 除氟螯合树脂 2 用 1 备，单套处理水量 65 m3/h，Φ2.4m 

19 臭氧催化氧化装置 
臭氧发生器 2 套，2 用，20kg/h，气源：空气，温度

为常温 

20 臭氧反应塔 
4 套，4 用。处理水量 32.5m3/h，Φ3m，H=8m，钢

衬 PO 

ED（电渗析） 



 —  100  — 

1 ED 给水池 150m3 

2 ED 电渗析装置 
ED 组件，Green-sep250-4016 合金膜，带高频开关

电源 

3 ED 浓水池 100 m3 

表 4.2.1-8  零排放废水处理进处水水质设计表 

序号 项目 单位 
进水水质 

（ED 浓水水质） 
出水水质 

低盐水 

1 TDS mg/L 2230 105 

2 Ca mg/L 330 2 

3 HCO3/CO3 mg/L 500 2 

4 COD mg/L 35 2 

5 SO4 mg/L 135 7 

6 Cl mg/L 740 50 

7 F mg/L 5 0.1 

8 Na mg/L 500 45 

ED 

1 TDS mg/L 120000 10000  

2 Ca mg/L 110 10 

3 HCO3/CO3 mg/L 100 12 

4 COD mg/L 120 85 

5 SO4 mg/L 72000 6000 

6 Cl mg/L 11000 900 

7 F mg/L 8 1.0 

8 Na mg/L 38000 3200 

高盐水 

1 TDS mg/L 13000 600 

2 Ca mg/L 410 0.5 

3 HCO3/CO3 mg/L 70 0.5 

4 COD mg/L 60 3.5 

5 SO4 mg/L 7300 350 

6 Cl mg/L 1050 50 

7 F mg/L 6 0.5 

8 Na mg/L 3800 180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  101  — 

 
图 4.2.1-2  硫酸废水处理系统流程图 

 
图 4.2.1-3  混酸废水处理工艺流程图 

 
图 4.2.1-4  含油废水处理工艺流程图 



 —  102  — 

 
表 4.2.1-5  废水零排放处理系统流程 



 —  103  — 

 

➢ 回用可行性分析 

（1）回用水量可行性分析 

根据设计数据，项目水平衡见图 3.4.3-10。由全厂水平衡图可知，项目废水回用量

1883430t/a，考虑项目蒸汽消耗、工艺用水损耗等，项目还需补水 4646970t/a。项目零处理

站浓水（122400t/a）送入溧阳宝润钢铁有限公司高端不锈钢项目用于高温钢渣冲渣，根据比

热容计算，溧阳宝润钢铁有限公司高端不锈钢项目约需冲渣水 590400t/a，可消纳本项目产

生浓水。 

因此，从水量上分析本项目生产废水、初期雨水、生活污水经处理后全部回用于生产是

可行的。 

（2）回用水质可行性分析 

根据《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-006），项目废

水预处理工艺采用的“化学破乳预处理技术、化学还原沉淀处理技术、中和处理技术”是属于